COMUNICADO SOBRE A LISTA DE MATERIAIS
INFANTIL IV - 2026

Prezados pais ou responsáveis, (novatos e veteranos)

Como é bom tê-los conosco! Sintam-se abraçados por toda a equipe. Temos certeza que 2026 será um

ano de muitas bênçãos, aprendizado e parceria.

Para que tudo saia conforme o planejado, vamos precisar da atenção e compreensão de vocês para a

entrega da lista de materiais. Por favor, atentem-se às observações:

Entrega de Materiais

Dia: 29/01/2026
Horário: D e 1 3 h à s 1 7 h

Local: Hall de entrada da escola

Primeira Reunião de Pais Novatos

Dia: 30/01/2026

Horário: 1 7 h 3 0
Local: Auditório da escola

INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO UNIFORME ESCOLAR

O uso do uniforme é obrigatório, e o calçado adequado é o tênis. Solicitamos que escrevam o nome

completo da criança no lado de dentro das roupas. Recomendamos o uso de caneta própria para tecido, pois a

marcação não sai ao lavar. Evitem incluir a série e/ou o nome da professora, pois as peças poderão ser utilizadas

nos anos seguintes.

O uniforme pode ser encontrado apenas nas seguintes confecções:

KAMBUKÁ CONFECÇÕES- Avenida Alberto Caldeira, 385 centro Telefone: 33 3421 3675
MAISON NATALICIA RIBEIRO- Rua Francisco Nunes,175 letra A, centro Telefone: 33 3421 5282

Atenciosamente,

Equipe Gammon

LISTA DE MATERIAIS 2026 – INFANTIL IV

2 cadernos capa dura, brochura, grande, sem pauta (96 folhas). Gentileza etiquetá-los.

1 caderno pequeno 96 folhas e/ou agenda (sem espiral) para recados. Gentileza etiquetá-lo.

1 pasta catálogo com 50 plásticos

1 jogo de pincel atômico 850 – “jumbo” – 12 cores (mantê-los na embalagem original), identificados

1 porta lápis grande, com duas divisórias

2 vidros de cola branca 90g. (verificar validade)

3 cartelas de adesivo de sua preferência

1 pincel chato n°12 (CABO CURTO

2 lápis pretos (jumbo triangular) - 2 borrachas brancas (macias)

1 caixa de lápis de cor (jumbo triangular) com 12 cores

1 tesoura, modelo tradicional, com ponta arredondada, de boa qualidade, para facilitar o desempenho

nos recortes (gravar o nome). O aluno canhoto, deverá trazer tesoura adequada para o mesmo

1 avental, até o joelho, para pintura com nome marcado

1 garrafinha de água e toalhinha (trazer diariamente)

1 saco zipado contendo uma muda de roupa completa (com o nome) e 1 pacote de lenços umedecidos

(permanecer na mochila)

1 jogo pedagógico adequado à idade (peças grandes)

3 caixas de massinha de modelar base de amido (12 cores) 1

1 caneta de retroprojetor preta

1 caixa de tinta guache, pequena, com 6 cores 15ml

2 vidros de tintas para Tecido Acripuff 35ml cores fluorescentes

1 pacote de lantejoulas REDONDAS GRANDES

1 rolo pequeno de lastex BRANCO

50cm de tecido americano cru

50palitos de picolé COLORIDOS

2 rolos de fita crepe

1 rolo de fita grossa adesiva transparente 45mmx40m

1 tela de pintura 30 cm x 40cm

2 folhas de papel Kraft

2 EVA( liso,estampado)

2 rolos de papel crepom

50cm de papel contact

2 envelopes brancos tamanho A4

1 pacote de papel mágico A4

100 folhas de papel Vergê BRANCO

2 folhas adesivas brancas (inteiras sem recortes)

4 pratos de papel(médio)

10 botões( número 22)

3 folhas de papel fotográfico

1 pacote de papel criativo A4 com 8 cores, (75g)

Todos os itens desta tabela deverão ser identificados com nome completo da criança em lugar visível.

Confira sempre a mochila para repor os itens quando necessário.

Observações:
• Outros materiais didáticos ou paradidáticos poderão ser solicitados durante o ano letivo, conforme a
necessidade dos projetos a serem desenvolvidos.
• Não estão incluídas no material as lembranças das datas especiais.